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Öz 
Bu araştırmada, 5-6 yaş arası çocukların öz düzenleme ve erken okuryazarlık becerileri arasındaki 
ilişkiyi incelemek amaçlanmıştır. Çalışma grubunu eğitim kurumlarına devam eden 211 okul öncesi 
çocuğu ve 24 öğretmen oluşturmaktadır. Verilerin toplanmasında Erken Okuryazarlık Testi ve 4-6 
Yaş Çocuklar İçin Öz Düzenleme Becerileri Ölçeği Öğretmen Formu kullanılmıştır. Verilerin 
analizinde Mann-Whitney U Testi ve Spearman-Brown Korelasyon Katsayısı kullanılmıştır. Sonuçlar, 
katılımcıların erken okuryazarlık becerilerinin ortalama düzeyin üzerinde olduğunu ve öz 
düzenleme becerilerinin yüksek düzeyde olduğunu göstermiştir. Erken okuryazarlık becerileri ile 
cinsiyet ve okul öncesine devam etme süresi değişkenleri arasında fark olduğu saptanmıştır. Öz-
düzenleme becerileri ile okul öncesi eğitime devam etme süresi arasında da fark olduğu 
belirlenmiştir. Çocukların öz düzenleme becerileri ile erken okuryazarlık becerileri arasında pozitif 
ve anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Böylece çocukların öz düzenleme becerileri arttıkça alıcı dil söz 
varlığı, ifade edici dil söz varlığı, genel adlandırma, işlevsel bilgi, fonolojik farkındalık, harf bilgisi ve 
dinlediğini anlama becerilerinin arttığı sonucuna varılmıştır. 

            Anahtar Kelimeler: Erken çocukluk dönemi, öz düzenleme, erken okuryazarlık becerileri 

 
The Relationship Between Self-Regulation and Early Literacy Skills of 5-6-Year-Old 

Children 
Abstract 
This study aimed to examine the relationship between self-regulation and early literacy skills of 
children 5-6 years of age. The study group consisted of 211 preschool children attending 
educational institutions and 24 teachers. The Early Literacy Test and the Self-Regulation Skills Scale 
for 4-6-year-old Children's Teacher Form were used to collect data. Mann-Whitney U Test and 
Spearman-Brown Correlation Coefficient were used in the analysis of the data. The results showed 
that the participants’ early literacy skills were above average level and their self-regulation skills 
were high level. There was a significant difference between early literacy skills and gender and 
preschool attendance. It was also determined that there was a difference between self-regulation 
skills and preschool attendance. A positive and significant relationship was found between 
children's self-regulation skills and early literacy skills. Thus, it was concluded that when children’s 
self-regulation skills increased, their receptive language vocabulary, expressive language 
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vocabulary, general naming, functional knowledge, phonological awareness, letter knowledge, and 
listening comprehension skills increased. 
Keywords: Early childhood, self-regulation, early literacy skills 

 

Giriş 
Erken çocukluk dönemi, birçok becerinin kazanımı konusunda oldukça önemli bir dönem olarak 

ele alınmaktadır (Simsar ve Yalçın, 2022). Bu dönem süresince, çocuklar gelişim alanlarında hızla 
yetkinleşir (Uyanık ve Kandır, 2010). Çocukların, etkinliklere katılma, duyguları yönetme, yetişkinlerin 
talep ve yönlendirmelerine uyma, belirli etkinliklere katılmayı erteleme ve hedefe yönelik 
davranışlarda bulunma yetenekleri bu dönemde gelişme göstermektedir (Gözen ve Cırık, 2017). Bu 
nedenle öz düzenleme ve öz düzenlemenin duygu, davranış ve yürütücü işlev alanları açısından oldukça 
önemli bir dönemdir (Williford ve diğerleri 2013). Öz düzenlemenin ise pek çok gelişimsel görevi kendi 
içerisinde barındırdığı görülmektedir.  

Öz düzenleme, okula hazır olma, akademik başarı, uzun vadeli sağlık ve eğitim sonuçları dahil 
olmak üzere çeşitli sonuçların kilit bir belirleyicisidir (McClelland ve diğerleri, 2018). Genellikle 
arzulanan bir durumu veya hedefi gerçekleştirmek için dış baskılar veya dürtülerle karşı karşıya 
kalındığında duygusal durumları, bilişsel süreçleri ve davranışları kontrol etme yeteneği olarak 
tanımlanmaktadır (Timmons ve diğerleri, 2015). Öz düzenleme yaşam boyu gelişmekle birlikte özellikle 
yaşamın ilk beş yılı öz düzenleme gelişimi için oldukça önemlidir (McCain ve diğerleri, 2011). Planlama 
ve işleyen bellek dahil olmak üzere bir dizi bilişsel, duygusal ve davranışsal süreci içermektedir (Blair ve 
diğerleri 2015). Davranış düzenleme, duygu düzenleme ve yürütücü işlevler öz düzenlemenin farklı 
boyutları olarak kabul edilmektedir (Hanno ve Surrain, 2019). Çalışma belleği, dikkat ve engelleyici 
kontrolü içeren yürütücü işlev, amaca yönelik biliş ve davranışa yol açan mekanizmaların derlemesini, 
koleksiyonunu ifade etmektedir (Buss ve Kerr-German, 2019). Yürütücü işlevler hedef odaklı davranışı 
organize etme ve yönlendirme yeteneğini destekleyen düşünce ve davranışların kendi kendini 
düzenlemesinden sorumlu olan bilişsel süreçlerdir (Lo ve diğerleri, 2021). Davranışsal öz düzenleme, 
okula ve hayata başarılı bir şekilde uyum sağlamanın temel bir yordayıcısı olarak değerlendirmekte 
olup ve dikkat, çalışan bellek ve engelleyici kontrol yani yürütücü işlev becerilerini uygulama yeteneği 
olarak kavramsallaştırılmaktadır (Compagnoni ve diğerleri, 2019). Duyguyla ilgili öz düzenleme veya 
duygu düzenleme ise, bireyin duyguları ve duyguyla ilgili motivasyona bağlı ve fizyolojik olan durumları 
ve aynı zamanda, ne zaman ve nasıl deneyimlediğini ve değiştirdiğini yönetmek ve değiştirmek için 
kullanılan süreçlerdir (Gagne ve diğerleri, 2021). Bu yönüyle öz düzenleme becerilerinin çok yönlü 
olduğu söylenebilir. 

Çocukların geliştirdikleri öz düzenleme becerileri, onların eşzamanlı ve sonraki akademik 
başarıları için kritik öneme sahiptir. Yapılan çalışmalar, öz düzenlemenin mevcut ve sonraki akademik 
başarılarda önemli bir rol oynadığını göstermektedir (Montroy ve diğerleri, 2014). Öz düzenleme 
becerileri, eğitime katılımı desteklemekte ve okula uyum için temel sağlamaktadır. Çocukların öz 
düzenlemeleri ile akademik becerileri arasındaki bağlantıya ilişkin bulgular, gelişmiş öz düzenleme 
becerilerine sahip çocukların dikkat ve hafızalarının geliştiğini ve sürekli katılım gibi davranışlar yoluyla 
da erken eğitim ortamlarının daha donanımlı olduğunu varsaymaktadır (Blair ve Raver, 2015). Öz 
düzenleme becerisi geliştikçe çocuk karşılaştığı yeni durumlar, olaylar karşısında, öğrenme 
gerçekleştireceği zamanlarda amaçlarına uygun hareket edebilir. Nitekim Sarıbaş ve Akduman (2019)’ 
ın yaptığı çalışmada çocukların öz düzenlemesi arttıkça çevreye uyumlarının da artacağı saptanmıştır.  

Öz düzenleme becerilerinin yanı sıra erken okuryazarlık becerileri de sonraki akademik 
becerileri yordamaktadır (White ve diğerleri, 2017). Çocuklarda erken okuryazarlık, onların okuma ve 
yazma öğrenmeden önceki okuma ve yazmaya ilişkin bildikleridir (Koch, 2018). Direk okuma yazma 
öğretimi değildir. Okuma yazmanın öğrenilmesi için gerekli olan becerilerin geliştirilerek çocuğun bu 
becerileri öğrenmeye hazır hale gelmesidir (Özdemir, 2020). Fonolojik farkındalık, alfabe ve harf bilgisi, 
yazı farkındalığı, sözcük bilgisi ve dinlediğini anlama erken okuryazarlığın temel bileşenleridir. Fonolojik 
farkındalık çocukların sonraki okuma becerilerini yordayan, okuma yazma ile ilişkisi güçlü olan, 
sözcükleri oluşturan sesleri tanıma, ayırt etme, manipüle etme becerisidir (Deniz, 2020). Çocuklarda 
yazı farkındalığı; yazı şekli ve yazının ne işe yaradığına yönelik bilgilerinin oluşması, bu konuyla ilgili 
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bilgilerinde artış olmasıdır. Harflerin şeklini, sözcük, hece içindeki biçimlerini kapsamaktadır (Işıtan ve 
Akoğlu, 2016). Harf bilgisi, çocukların harflerin bir araya gelerek sözcükleri oluşturduğunun farkına 
varmasıdır (Laçin, 2019). Sözcük bilgisi, dilin akıcı olarak konuşulmasında önemli ögelerdendir. Sözcük 
bilgisi, okuma yapıldığında, dinleme zamanında, yazı yazma ve konuşma zamanlarındaki anlaşılan 
bütün sözcüklerin toplamıdır (Karaman ve Güngör Aytar, 2016). Dinlediğini anlama ise, konuşulan dili 
anlama ve anlamlandırma ile ilgili çoklu süreçleri kapsamaktadır. Bunlar konuşma seslerini tanımayı, 
tek tek sözcüklerin anlamını anlamayı veya sunulduğu cümlelerin söz dizimini anlamayı içermektedir 
(Nadig, 2013).  

Öz-düzenleme becerileri, okuryazarlık gibi akademik yeterliliklerin yordayıcısıdır. İlgili 
literatüre bakıldığında öz düzenleme becerilerinin, erken çocukluk döneminde desteklenmesinin 
ilkokul yıllarındaki akademik becerileri etkilediği vurgulanmakta olup (McClelland ve Cameron, 2011) 
yapılan bazı çalışmalardan elde edilen sonuçlara dayalı olarak okul öncesi eğitim programında 
güncellemeler yapılaması önerilmiştir (Canol, 2021; Samar, 2019). Öz düzenleme ve erken okuryazarlık 
becerileri ile ilgili yapılan araştırmalar, öz düzenlemenin erken okuryazarlık becerilerine olumlu 
etkisinden dolayı bu becerilerin daha kolay edinildiğini ortaya koymaktadır (Skibbe ve diğerleri, 2019).  
Küçük çocuklar yaşamlarının ilk beş yılında, düşünce, duygu ve davranışları düzenlemede ve dili bir 
iletişim aracı olarak kullanmada dikkate değer ilerlemeler kaydederler. Bu iki alandaki yeterlilikler, 
diğer alanlarda daha sonraki gelişim için zemin hazırlamaktadırlar. Öz düzenleme gibi, dil de birtakım 
becerilerden oluşan geniş bir yapıdır. Gelişen sözlü dil becerileri, daha sonraki okuduğunu anlama için 
zemin hazırlamaktadır.  (Hanno ve Surrain, 2019). Öz düzenlemenin çocukların göreve odaklanma, 
bilgilerini deneyime dönüştürmede oynadığı aktif rol akademik becerileri de olumlu yönde 
etkilemektedir (Skibbe ve diğerleri, 2019). Bu akademik beceriler erken okuryazarlık becerilerini de 
içermektedir. Bu beceriler, çocukların sözcük dağarcığına sahip olmalarını, yazı farkındalığı, fonolojik 
farkındalık, alfabe bilgisi gibi dil ile ilgili unsurları kazanmalarını kapsamaktadır (Gözüm ve Aktulun, 
2021). Öz düzenleme ve erken okuryazarlık alanlarını inceleyen araştırmacılar, öz düzenlemenin erken 
okuryazarlık becerilerine olumlu etkisinden dolayı bu becerilerin daha kolay edinildiğini ifade 
etmektedirler (Skibbe ve diğerleri, 2019). Öz düzenleme çocukların sosyal becerilerini artırarak 
öğrenme etkinliklerine katılmalarına yardımcı olmaktadır, çünkü okul öncesi eğitimde öğrenmenin 
çoğu etkileşimseldir ve sosyal bir ortamda gerçekleşmektedir (İvrendi, 2020). Yüksek öz düzenlemeye 
sahip çocuklar yüksek sosyal becerilere sahip olurlar. Sosyal beceriler de okuryazarlık kazanımlarıyla 
ilişkilidir. Öz düzenleme ve sosyal becerilerin eşzamanlı olarak geliştirilmesinin, erken okuryazarlık 
becerilerinin kazanımını da teşvik etmektedir (Montroy ve diğerleri, 2014). Öz düzenleme yönergeleri 
takip etme gibi bireysel akademik beceri gelişimini etkilemektedir. Öğrenme zamanlarında yönergeleri 
takip eden ve öğrenme etkinliklerine katılan çocuklar erken okuryazarlık gibi erken akademik becerilere 
daha fazla odaklanmaktadır (Montroy ve diğerleri, 2016). 

Öz düzenlemenin erken okuryazarlık bileşenleriyle ilişkili olduğu alan yazında ele alınmıştır. 
İlgili literatür incelendiğinde öz düzenlemenin boyutları ile erken okuryazarlık becerilerinin alt 
bileşenlerine ayrı ayrı odaklanıldığı görülmektedir.  Yapılan araştırmalarda öz düzenleme ile erken 
yazma, heceleme becerileri (Wickstrom ve Pelletier, 2021) ve fonolojik farkındalık becerileri (Yalçıntaş 
Sezgin ve diğerleri, 2019); yürütücü işlevler ile yazı farkındalığı (Shaul ve Schwartz, 2014), harf/alfabe 
bilgisi (Miller ve diğerleri, 2013) ve dinlediğini anlama becerisi (Katrancı ve Yangın, 2013) arasında 
anlamlı bir ilişki olduğu bulunmuştur. Bu çalışmada öz düzenleme ile erken okuryazarlık kavramlarının 
tüm bileşenleri arasındaki ilişkilerin daha iyi anlaşılması için öz düzenleme ve erken okuryazarlık 
bileşenlerinin tamamının birbirleri ile arasındaki ilişkiye odaklanılmıştır. Bu nedenle çalışmada okul 
öncesi eğitim kurumlarına devam eden 5-6 yaşındaki çocukların öz düzenlemeleri ile erken okuryazarlık 
becerileri arasındaki ilişkinin incelenmesi amaçlanmıştır. Çalışmada şu sorulara cevap aranmıştır: 

• Çocukların öz düzenleme becerileri cinsiyet, okul öncesi eğitimine devam etme durumu/süresi 
değişkenlerine göre farklılık göstermekte midir? 

• Çocukların erken okuryazarlık becerileri cinsiyet, okul öncesi eğitimine devam etme 
durumu/süresi değişkenlerine göre farklılık göstermekte midir? 

• Çocukların öz düzenleme ve erken okuryazarlık becerileri arasında ilişki var mıdır?  
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Yöntem 
Araştırmanın Modeli 

Nicel araştırma desenine göre tasarlanan bu çalışma ilişkisel tarama modeli kullanılarak 
gerçekleştirilmiştir. İlişkisel tarama modeli; iki ya da daha fazla sayıdaki değişken arasındaki değişimin 
varlığını ve derecesini belirlemeyi amaçlayan bir araştırma modelidir (Karasar, 2012). 
 
Araştırma Grubu 

Araştırmanın evrenini, Sivas il merkezindeki Milli Eğitim Müdürlüğü’ne bağlı 44 resmi okul 
öncesi eğitim kurumuna kayıtlı, 5-6 yaşındaki toplam 2.225 çocuk oluşturmaktadır. Araştırmada 
örneklemin evreni temsil etme gücüne bakılarak araştırmanın 44 okul arasından seçilen (23/44= 0.52) 
23 okul üzerinde yapılmasına karar verilmiştir. Örnekleme alınacak okullar, rastgele örnekleme 
yöntemi ile belirlenmiştir. Çocuklar sınıf listesinden rastgele ad çekme yöntemi ile her sınıftan eşit 
sayıda olacak şekilde seçilmiştir. Toplam 23 okuldan 24 öğretmen ve 211 çocuk çalışmanın örneklemini 
oluşturmuştur. Örneklemin oluşturulmasında ebeveynlerin araştırma için olur vermesi, öğretmenlerin 
gönüllü katılımı, çocukların 5-6 yaşında olması, çocukların okul öncesi eğitime devam ediyor olması ve 
normal gelişim gösterme koşuluna uygun olması kriterleri belirlenmiştir. Bu nedenle sınıfta 
bütünleştirme uygulamaları kapsamında eğitim alan özel gereksinimli çocuk olmadığı bilgisi kurum 
yönetimi ve öğretmenlerden alınmış, çocukların herhangi bir gelişimsel geriliği ya da gecikmesinin 
olmadığı, gelişimsel probleme sahip olmadığı görüşmelerle teyit edilmiştir. Örneklemi oluşturan 
çocukların %40,8’i kız iken %59,2’si erkektir. Okul öncesine devam süresine göre çocukların %61,1’i 0-
1 yıl arasında ve %38,9’u 2 yıl ve üzeri okul öncesine devam etmiştir.  

 
Veri Toplama Araçları 

Araştırmada veri toplamak için “Erken Okuryazarlık Testi (EROT)” ve “4-6 Yaş Çocuklarının Öz-
Düzenleme Becerileri Ölçeği (ÖDBÖ) Öğretmen Formu” kullanılmıştır. 

EROT: 60-72 aylık çocuklarda erken okuryazarlık becerilerini değerlendirmek amacıyla 
kullanılmaktadır, 2015 yılında Kargın, Ergül, Büyüköztürk ve Güldenoğlu tarafından geliştirilmiştir. Alıcı 
ve ifade edici dilde sözcük bilgisi, işlev bilgisi, genel isimlendirme, ses bilgisel farkındalık, harf bilgisi ve 
dinlediğini anlama olmak üzere 7 alt boyut 102 maddeden oluşmaktadır. Doğru yanıtlar için 1, yanlış 
yanıtlar 0 olarak puanlanmaktadır. Yapılan geçerlik güvenirlik analizleri, ölçeğin okul öncesi çocukların 
erken okur yazarlık becerilerinin belirlenmesinde geçerli ve güvenilir bir test olduğunu göstermiştir 
(Kargın vd., 2015). Bu çalışmada, iç tutarlık katsayısı testin tamamı için 0,89 olarak hesaplanmıştır. 

ÖDBÖ Öğretmen Formu: 4-6 yaşındaki çocuklarda öz düzenleme becerilerini değerlendirmek 
amacıyla Erol ve İvrendi tarafından 2018 yılında geliştirilmiştir. Beşli likert tipindeki form 22 madde ve 
üç faktörden (dikkat, çalışma belleği ve engelleyici kontrol) oluşmaktadır. Alınabilecek en yüksek 
puanın 110 ve en düşük puanın 22 olduğu ölçeğin Cronbach Alfa iç tutarlık katsayısı 0,94 bulunmuştur 
(İvrendi ve Erol, 2018). Bu çalışmanın örneklemiyle yapılan analizlerde ise iç tutarlılık katsayısı 0,95 
bulunmuştur. 

 
Verilerin Toplanması 

Verilerin toplanmasında, okul öncesi eğitim kurumlarında görev yapan öğretmenlere ve 
öğretmenler aracılığıyla çocukların annelerine ulaşılmış ve yüz yüze görüşmeler yapılarak çalışmanın 
amacı açıklanmıştır. Gönüllülük esasına dayanarak katılım sağlanmıştır. Çocukların çalışmaya 
katılabilmeleri için ebeveynlerinden Katılımcılar için Bilgilendirilmiş Gönüllü Olur Formu ile yazılı izin 
alınmıştır. Öğretmenlerin Bilgilendirilmiş Gönüllü Olur Formu’nu doldurmaları istenmiştir. EROT, 
kurumlarda gürültüden uzak, sessiz-sakin bir ortamda, her bir çocuğa bireysel olarak uygulanmıştır. 
ÖBDÖ Öğretmen Formu ise öğretmenlere dağıtılmış ve ilgili çocuğun becerilerini düşünerek 
doldurmaları istenmiştir. Öğretmenler formları doldurduktan sonraki gün araştırmacıya teslim etmiştir. 
 
Verilerin Analizi 

Verilerin analizi öncesinde normallik dağılımı Kolmogorow Simirnov Testi ile incelenmiştir. 
EROT ile ÖDBÖ Öğretmen Formu puanları Kolmogorov Smirnov Testi anlamlılık değerinin 0,05’ten 
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büyük olup normal dağılmadığı görülmüştür. Bu nedenle verilerin analizinde parametrik olmayan 
testler kullanılmıştır. Çocukların cinsiyeti, okul öncesine devam süresi değişkeni için Mann Whitney U 
Testi (M.V.U Testi), iki ölçek puanları arası ilişkiyi belirlemek için ise Spearman Brown Korelasyon 
Katsayısı kullanılmıştır. 

 
Araştırmanın Sınırlılıkları 

Bu çalışma 2020/2021 eğitim öğretim döneminde Sivas ili merkezinde okul öncesi eğitime 
devam eden 5-6 yaşındaki çocuklarla sınırlıdır. Araştırmanın yapıldığı dönemde pandemi nedeniyle 
okulların aralıklı olarak kapalı kalmasından dolayı verilerin toplanmasında zorluklar yaşanmıştır. 
Araştırmada elde edilen bulgular, örneklem grubuna uygulanan veri toplama araçlarının ölçtüğü 
özelliklerle sınırlıdır.  

 
Araştırma ve Yayın Etiği   

Bu çalışmada “Yükseköğretim Kurumları Bilimsel Araştırma ve Yayın Etiği Yönergesi” 
kapsamında uyulması belirtilen tüm kurallara uyulmuştur. Yönergenin ikinci bölümü olan “Bilimsel 
Araştırma ve Yayın Etiğine Aykırı Eylemler” başlığı altında belirtilen eylemlerden hiçbiri 
gerçekleştirilmemiştir. 

 
Etik Kurul İzni 

Kurul adı = Karabük Üniversitesi Sosyal ve Beşerî Bilimler Araştırmaları Etik Kurulu 
Karar tarihi= 04.11.2020  
Belge sayı numarası= 2020/12 

 
Bulgular 

Bu bölümde, ÖDBÖ Öğretmen Formu ve EROT puanları analiz sonuçlarından elde edilen 
bulgulara yer verilmiştir. Tablo 1’de çalışma grubundaki çocukların ÖDBÖ Öğretmen Formu ve alt 
boyutlarına ait puanların betimsel istatistik sonuçları verilmiştir. 

 
Tablo 1.  
Çalışma Grubundaki Çocukların ÖDBÖ Öğretmen Formu ve Alt Boyutları Puan Ortalamaları Betimsel 
İstatistik Sonuçları. 

ÖDBÖ Öğretmen Formu N x̄ S Ortanca Min. Mak. 

Dikkat  211 37,64 6,3 37,0 11 45 

Çalışma Belleği 211 22,12 3,4 24,0 7 25 

Engelleyici Kontrol  211 32,72 5,6 34,0 15 40 

Toplam 211 92,47 13,8 94,0 34 110 

 
Tablo 1 incelendiğinde, çocukların ÖDBÖ Öğretmen Formu’nun genelinden x̄=92,47±13,84 

puan, minimum 34 ve maksimum 110 puan alındığı belirlenmiştir. Çocukların ÖDBÖ Öğretmen Formu 
Dikkat alt boyutundan ortalama x=̄37,64±6,3 puan, minimum 7 ve maksimum 25 puan aldığı; Çalışma 
Belleği alt boyutundan ortalama x̄=22,12±3,4 puan, minimum 7 ve maksimum 25 puan; Engelleyici 
Kontrol alt boyutundan ise ortalama x=̄32,72±5,6 puan, minimum 15 ve maksimum 40 puan aldığı 
tespit edilmiştir. Buna göre öz düzenleme becerilerinin ortanın üzerinde bir düzeyde olduğu 
söylenebilir. 

Tablo 2’de çalışma grubundaki çocukların cinsiyeti ve Tablo 3’te okul öncesine devam süresi 
değişkenine göre ÖDBÖ Öğretmen Formu puanları analiz sonuçları verilmiştir. 
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Tablo 2.  
Cinsiyete Göre ÖDBÖ Öğretmen Formu Puanları M.W.U Testi Sonuçları. 

ÖDBÖ Öğretmen Formu Cinsiyet N 
Ortalama 
Sıra 

Toplam Sıra 
M. W. U 

z P 

Dikkat 
Kız 86 106,95  

-0,188 0,851 
Erkek  125 105,35  

Çalışma Belleği 
Kız 86 107,66  

-0,342 0,732 
Erkek  125 104,86  

Engelleyici-Kontrol 
Kız 86 114,67  

-1,716 0,086 
Erkek  125 100,03  

Toplam 
Kız 86 109,98  

-0,785 0,432 
Erkek  125 103,26  

 
Tablo 2 incelendiğinde, çocukların ÖDBÖ Öğretmen Formu toplam, Dikkat, Çalışma Belleği ve 

Engelleyici Kontrol alt boyutlarında elde ettiği puanların cinsiyet değişkenine göre farklılaşmadığı 
saptanmıştır (p>0,05). 

 
Tablo 3.  
Okul Öncesine Devam Süresine Göre ÖDBÖ Öğretmen Formu Puanları M.W.U Testi Sonuçları. 

ÖDBÖ Öğretmen 
Formu 

Okula Devam 
Süresi 

N 
Ortalama 
Sıra 

Toplam Sıra 
M. W. U 

z P 

Dikkat 
0-1 yıl arası 129 93,67 12084,00 

-3,700 0,000* 
2 yıl ve üzeri 82 125,39 10282,00 

Çalışma Belleği 
0-1 yıl arası 129 96,64 12466,50 

-2,913 0,004* 
2 yıl ve üzeri 82 120,73 9899,50 

Engelleyici Kontrol 
0-1 yıl arası 129 97,97 12638,00 

-2,402 0,016* 
2 yıl ve üzeri 82 118,63 9728,00 

Toplam 
0-1 yıl arası 129 94,97 12251,00 

-3,294 0,001* 
2 yıl ve üzeri 82 123,35 10115,00 

*p<0,05 
 

Tablo 3 incelendiğinde, çocukların ÖDBÖ Öğretmen Formu Toplam, Dikkat, Çalışma Belleği ve 
Engelleyici Kontrol alt boyutlarından elde ettiği puanların çocukların okul öncesine devam süresine 
göre anlamlı düzeyde farklılaşmadığı görülmektedir (p<0,05). İki yıl ve üzeri süre okula devam eden 
çocukların ÖDBÖ Öğretmen Formu toplam puan ortalaması (x̄=123,35), 0-1 yıl arası okula devam eden 
çocukların puan ortalamasından (x̄=94,97); Dikkat alt boyutu puan ortalaması (x̄=125,39), Çalışma 
Belleği alt boyutu puan ortalaması (x=̄120,73) ve Engelleyici Kontrol alt boyut puan ortalaması 
(x=̄118,63), 0-1 yıl arası okula devam eden çocukların puan ortalamalarından (x̄=93,67; x̄=96,64; 
x̄=97,97) anlamlı olarak daha yüksektir. Buna göre okul öncesi eğitim kurumuna iki yıl ve daha fazla 
süre devam eden çocukların dikkat, çalışma belleği, engelleyici kontrol ve genel olarak öz düzenleme 
becerileri kurumda ilk yılı olan çocuklardan daha yüksek çıkmıştır. 

Tablo 4’te, çalışma grubunun EROT toplam ve alt boyutlarına ait betimsel istatistik sonuçları 
verilmiştir. 
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Tablo 4.  
Çocukların EROT Puanları Betimsel İstatistikleri. 

EROT N x̄ S Ortanca Min. Mak. 

Alıcı Dilde Sözcük Bilgisi 211 12,61 1,4 13,0 6 15 

İfade Edici Dilde Sözcük Bilgisi 211 11,51 2,0 12,0 5 15 

Genel İsimlendirme 211 8,18 1,3 8,0 4 10 

İşlev Bilgisi 211 8,25 1,3 8,0 4 10 

Ses Bilgisel Farkındalık 211 18,58 4,3 19,0 7 26 

Harf Bilgisi 211 3,98 2,4 4,0 0 13 

Dinlediğini Anlama 211 4,91 0,8 5,0 3 6 

Toplam 211 68,04 10,6 69,0 31 88 

 
Tablo 4 incelendiğinde, çocukların EROT genelinden ortalama 68,04±10,6 puan, minimum 31 

ve maksimum 88 puan alındığı belirlenmiştir. Çocukların EROT Alıcı Dilde Sözcük Bilgisi alt boyutundan 
ortalama 12,61±1,4 puan, minimum 6 ve maksimum 15 puan, İfade Edici Dilde Sözcük Bilgisi alt 
boyutundan ortalama 11,51±2,0 puan, minimum 5 ve maksimum15 puan, Genel İsimlendirme alt 
boyutundan ortalama 8,18±1,3 puan, minimum 4 ve maksimum 10 puan, İşlev Bilgisi alt boyutundan 
ortalama 8,25±1,3 puan, minimum 4 ve maksimum10 puan, Ses Bilgisel Farkındalık alt boyutundan 
ortalama 18,58±4,3 puan, minimum 7 ve maksimum 26 puan, Harf Bilgisi alt boyutundan ortalama 
3,98±2,4 puan, minimum 0 ve maksimum 13 puan ve Dinlediğini Anlama alt boyutundan ortalama 
4,91±0,8 puan, minimum 3 ve maksimum 6 puan alındığı belirlenmiştir. Buna göre çocukların erken 
okuryazarlık becerilerinin ve Alıcı Dilde Sözcük Bilgisi, İfade Edici Dilde Sözcük Bilgisi, Genel 
İsimlendirme, İşlev Bilgisi, Ses Bilgisel Farkındalık alt boyutundan aldıkları puanların ortanın üzerinde; 
Harf Bilgisi ve Dinlediğini Anlama alt boyutunun düşük düzeyde olduğu söylenebilir.   

Tablo 5’te çalışma grubundaki çocukların cinsiyetine ve Tablo 6’da okul öncesine devam 
süresine göre EROT puanları analiz sonuçları sunulmuştur. 

 
Tablo 5.    
Cinsiyete Göre EROT Puanları M.W.U Testi Sonuçları. 

EROT Cinsiyet N 
Ortalama 
Sıra 

Toplam Sıra 
         M. W. U 

Z P 

Alıcı Dilde Sözcük Bilgisi 
Kız 86 123,64 10633,00 

-3,720 0,000* 
Erkek  125 93,86 11733,00 

İfade Edici Dilde Sözcük Bilgisi 
Kız 86 116,42 10012,50 

-2,106 0,035* 
Erkek  125 98,83 12353,50 

Genel İsimlendirme 
Kız 86 118,38 10180,50 

-2,542 0,011* 
Erkek  125 97,48 12185,50 

İşlev Bilgisi 
Kız 86 118,99 10233,50 

-2,684 0,007* 
Erkek  125 97,06 12132,50 

Ses Bilgisel Farkındalık 
Kız 86 117,11 10071,50 

-2,201 0,028* 
Erkek  125 98,36 12294,50 

Harf Bilgisi 
Kız 86 112,41 9667,50 

-1,276 0,202 
Erkek  125 101,59 12698,50 

Dinlediğini Anlama 
Kız 86 104,70 9004,00 

-0,272 0,785 
Erkek  125 106,90 13362,00 

Toplam 
Kız 86 119,14 10246,00 

-2,595 0,009* 
Erkek  125 96,96 12120,00 

* p<0,05  
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Tablo 5 incelendiğinde çocukların EROT toplam puanı, EROT’un Alıcı Dilde Sözcük Bilgisi, İfade 

Edici Dilde Sözcük Bilgisi, Genel İsimlendirme, İşlev Bilgisi ve Ses Bilgisel Farkındalık alt boyutları 
puanları cinsiyetlerine göre anlamlı düzeyde farklılaştığı görülmektedir (p<0,05). Kız çocuklarının EROT 
toplam puanı (x̄=119,14), erkeklerin puanından (x̄=96,96) daha yüksektir. Yani kız çocukların erken 
okuryazarlık becerileri, erkek çocuklardan daha iyi düzeydedir.  Kız çocuklarının EROT Alıcı Dilde Sözcük 
Bilgisi (x=̄123,64), İfade Edici Dilde Sözcük Bilgisi (x=̄116,42), Genel İsimlendirme (x̄=118,38), İşlev Bilgisi 
puanları (x=̄118,99), erkeklerin puanından (x̄=93,86; x=̄98,83; x̄=97,48) daha yüksektir. Buna göre kız 
çocuklarının alıcı dilde sözcük bilgisi, ifade edici dilde sözcük bilgisi ve genel isimlendirme becerileri 
erkek çocuklardan daha yüksektir. EROT Harf Bilgisi ve Dinlediğini Anlama alt boyut puanları ise 
cinsiyete göre farklılaşmamıştır (p>0,05). 

 
Tablo 6. 
Okul Öncesine Devam Süresine Göre EROT Puanları M.W.U Testi Sonuçları. 

EROT 
Okula Devam 
Süresi 

N 
Ortalama 
Sıra 

Toplam Sıra 
M. W. U 

S P 

Alıcı Dilde Sözcük 
Bilgisi 

0-1 yıl arası 129 91,26 11772,00 
-4,702 0,000* 

2 yıl ve üzeri 82 129,20 10594,00 

İfade Edici Dilde 
Sözcük Bilgisi 

0-1 yıl arası 129 106,19 13699,00 
-0,059 0,953 

2 yıl ve üzeri 82 105,70 8667,00 

Genel İsimlendirme 
0-1 yıl arası 129 97,95 12636,00 

-2,498 0,012* 
2 yıl ve üzeri 82 118,66 9730,00 

İşlev Bilgisi 
0-1 yıl arası 129 97,43 12569,00 

-2,675 0,007* 
2 yıl ve üzeri 82 119,48 9797,00 

Ses Bilgisel Farkındalık 
0-1 yıl arası 129 89,52 11548,00 

-4,937 0,000* 
2 yıl ve üzeri 82 131,93 10818,00 

Harf Bilgisi 
0-1 yıl arası 129 74,17 9567,50 

-9,579 0,000* 
2 yıl ve üzeri 82 156,08 12798,50 

Dinlediğini Anlama 
0-1 yıl arası 129 99,51 12836,50 

-2,053 0,040* 
2 yıl ve üzeri 82 116,21 9529,50 

Toplam 
0-1 yıl arası 129 87,85 11333,00 

-5,420 0,000* 
2 yıl ve üzeri 82 134,55 11033,00 

*p<0,05 
 

Tablo 6’ya göre çocukların EROT toplam ve Alıcı Dilde Sözcük Bilgisi, Genel İsimlendirme, İşlev 
Bilgisi, Ses Bilgisel Farkındalık, Harf Bilgisi, Dinlediğini Anlama alt boyut puanları okul öncesine devam 
süresine göre farklılık göstermektedir (p<0,05). Okula iki yıl ve üzeri süre devam eden çocukların EROT 
toplam puan ortalaması (x=̄134,55), EROT’un Alıcı Dilde Sözcük Bilgisi (x=̄129,20), Genel İsimlendirme 
(x=̄118,66), İşlev Bilgisi (x=̄119,48), Ses Bilgisel Farkındalık (x=̄131,93), Harf Bilgisi (x=̄156,08) ve 
Dinlediğini Anlama (x=̄116,21) alt boyutu puan ortalamaları okula 0-1 yıl arasında devam eden 
öğrencilerin puan ortalamasından (x̄=91,26; x=̄97,95; x̄=97,43; x̄=89,52; x=̄74,17; x̄=99,51) anlamlı 
olarak daha yüksektir. Buna göre okula iki yıl ve üzeri devam eden çocukların erken okuryazarlık 
becerileri Alıcı Dilde Sözcük Bilgisi, Genel İsimlendirme, İşlev Bilgisi, Ses Bilgisel Farkındalık, Harf Bilgisi, 
Dinlediğini Anlama alt boyutu puan ortalaması, okula 0-1 yıl arasında devam eden çocuklara oranla 
daha yüksektir. EROT İfade Edici Dilde Sözcük Bilgisi alt boyutundan elde ettiği puanlar ise okul 
öncesine devam süresine göre farklılaşmamıştır (p>0,05). 

Tablo 7’de EROT ve ÖDBÖ Öğretmen Formu puanları korelasyon katsayısı sonuçları verilmiştir. 
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Tablo 7.  
EROT ile ÖDBÖ Öğretmen Formu Puanları Spearman Korelasyon Katsayısı Sonuçları. 

EROT 
ÖDBÖ Öğretmen Formu 

Dikkat 
Çalışma 
Belleği 

Engelleyici 
Kontrol 

Toplam 

Alıcı Dilde Sözcük Bilgisi 
p 0,432 0,433 0,511 0,504 
r 0,000* 0,000* 0,000* 0,000* 

İfade Edici Dilde Sözcük 
Bilgisi 

p 0,396 0,325 0,294 0,382 

r 0,000* 0,000* 0,000* 0,000* 

Genel İsimlendirme 
p 0,373 0,406 0,455 0,470 
r 0,000* 0,000* 0,000* 0,000* 

İşlev Bilgisi 
p 0,271 0,187 0,356 0,324 
r 0,000* 0,000* 0,000* 0,000* 

Ses Bilgisel Farkındalık 
p 0,513 0,442 0,524 0,567 

r 0,000* 0,000* 0,000* 0,000* 

Harf Bilgisi 
p 0,505 0,426 0,402 0,500 
r 0,000* 0,000* 0,000* 0,000* 

Dinlediğini Anlama 
p 0,438 0,453 0,408 0,484 
r 0,000* 0,000* 0,000* 0,000* 

Toplam 
p 0,570 0,492 0,539 0,613 
r 0,000* 0,000* 0,000* 0,000* 

*p<0,001 
 

Tablo 7’ ye göre EROT toplam puanı ile ÖDBÖ Öğretmen Formu toplam puanı arasında pozitif 
yönlü, yüksek düzeyde ve anlamlı bir ilişki vardır (r=0,613; p<0,001) ve çocukların öz düzenleme becerisi 
arttıkça erken okuryazarlık becerileri de artmaktadır. EROT Toplam puanı ile ÖDBÖ Öğretmen Formu 
Dikkat, Çalışma Belleği ve Engelleyici Kontrol alt boyutu puanları arasında pozitif yönlü, orta düzeyde 
ve anlamlı bir ilişki vardır (r=0,613; r=0,570; r= 0,492; r=0,539; p<0,001). Buna göre çocukların dikkat 
becerisi, çalışma becerisi ve engelleyici kontrol arttıkça, erken okuryazarlık becerileri de artmaktadır. 
EROT Alıcı Dilde Sözcük Bilgisi alt boyutu puanı ile ÖDBÖ Öğretmen Formu Toplam puanı, Dikkat, 
Çalışma Belleği ve Engelleyici Kontrol Duygu alt boyutu puanı arasında pozitif yönlü, orta düzeyde ve 
anlamlı bir ilişki vardır (r=0,504; r=0,432; r=0,433; r= 0,511; p<0,001). Buna göre çocukların öz 
düzenleme becerisi, dikkat becerisi, çalışma becerisi ve engelleyici kontrol becerisi arttıkça, alıcı dilde 
sözcük bilgisi becerileri de artmaktadır. EROT İfade Edici Dilde Sözcük Bilgisi alt boyutu puanı ile ÖDBÖ 
Öğretmen Formu Toplam puanı, Dikkat, Çalışma Belleği ve Engelleyici Kontrol alt boyutu puanı arasında 
pozitif yönlü, düşük düzeyde ve anlamlı bir ilişki vardır (r=0,382; r=0,396; r= 0,325; r=0,294; p<0,001). 
Bu nedenle çocuklarda öz düzenleme, dikkat, çalışma ve engelleyici kontrol becerisi arttıkça, ifade edici 
dilde sözcük bilgisi becerileri de artmaktadır. EROT Genel İsimlendirme alt boyutu puanı ile ÖDBÖ 
Öğretmen Formu toplam puanı, Çalışma Belleği ve Engelleyici Kontrol alt boyutu puanı arasında pozitif 
yönlü ve orta düzeyde (r=0,470; r= 0,406; r=0,455; p<0,001) Dikkat alt boyutu puanı ile düşük düzeyde 
anlamlı bir ilişki vardır (r=0,373; p<0,001). Buna dayalı olarak çocukların öz düzenleme becerisi, dikkat 
becerisi, çalışma becerisi ve engelleyici kontrol becerisi arttıkça, genel isimlendirme becerilerinin arttığı 
söylenebilir. EROT İşlev Bilgisi alt boyutu puanı ile ÖDBÖ Öğretmen Formu Toplam puanı, Dikkat, 
Çalışma Belleği ve Engelleyici Kontrol alt boyutu puanı arasında pozitif yönlü, düşük düzeyde ve anlamlı 
bir ilişki vardır (r=0,324 r=0,271; r= 0,187; r=0,356; p<0,001). Buna göre çocukların öz düzenleme 
becerisi, dikkat becerisi, çalışma becerisi ve engelleyici kontrol becerisi arttıkça, işlev bilgisi 
becerilerinin arttığı söylenebilir. EROT Ses Bilgisel Farkındalık alt boyutu puanı ile ÖDBÖ Öğretmen 
Formu Toplam puanı, Dikkat, Çalışma Belleği ve Engelleyici Kontrol alt boyutu puanı arasında pozitif 
yönlü ve anlamlı bir ilişki vardır (r=0,567 r=0,513; r= 0,442; r=0,524; p<0,001). Buna göre çocukların öz 
düzenleme becerisi, dikkat becerisi, çalışma becerisi ve engelleyici kontrol becerisi arttıkça, ses bilgisel 
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farkındalık becerilerinin arttığı söylenebilir. EROT Harf Bilgisi alt boyutu puanı ile ÖDBÖ Öğretmen 
Formu Toplam puanı, Dikkat, Çalışma Belleği ve Engelleyici Kontrol alt boyutu puanı arasında pozitif 
yönlü, orta düzeyde ve anlamlı bir ilişki vardır (r=0,500; r=0,505; r= 0,426; r=0,402; p<0,001). Buna 
dayalı olarak çocukların öz düzenleme becerisi, dikkat becerisi, çalışma becerisi ve engelleyici kontrol 
becerisi arttıkça, harf bilgisi becerilerinin arttığı söylenebilir. EROT Dinlediğini Anlama alt boyutu puanı 
ile ÖDBÖ Öğretmen Formu Toplam puanı, Dikkat, Çalışma Belleği ve engelleyici kontrol alt boyutu 
puanı arasında pozitif yönlü, orta düzeyde ve anlamlı bir ilişki vardır (r=0,484; r=0,438; r=0,453; r= 
0,408; p<0,001). Buna göre çocukların öz düzenleme becerisi, dikkat becerisi, çalışma becerisi ve 
engelleyici kontrol becerisi arttıkça, dinlediğini anlama becerilerinin arttığı söylenebilir. Özetle, 
çocukların dikkat, çalışma belleği, engelleyici kontrol becerisi ve genel olarak öz düzenleme becerileri 
arttıkça alıcı dilde ve ifade edici dilde sözcük bilgisi, genel isimlendirme, işlev bilgisi, ses bilgisel 
farkındalık, harf bilgisi, dinlediğini anlama ve genel olarak erken okuryazarlık becerileri de artmaktadır. 
Bir başka ifadeyle çocukların dikkat, çalışma belleği, engelleyici kontrol becerisi ve genel olarak öz 
düzenleme becerileri azaldıkça alıcı dilde ve ifade edici dilde sözcük bilgisi, genel isimlendirme, işlev 
bilgisi, ses bilgisel farkındalık, harf bilgisi, dinlediğini anlama ve genel olarak erken okuryazarlık 
becerileri de azalmaktadır. 
 

Sonuç, Tartışma ve Öneriler 
Okul öncesine devam eden 5-6 yaşındaki çocukların öz düzenleme ve erken okuryazarlık 

becerileri arası ilişkinin incelenmesi amacıyla yapılan bu çalışmada, çocukların erken okuryazarlık 
becerilerinin orta düzeyin üzerinde ve öz düzenleme becerilerinin yüksek düzeyde olduğu; çocukların 
erken okuryazarlık becerileri ile cinsiyet ve okul öncesine devam süresi arasında ve öz düzenleme 
becerileri ile okul öncesine devam süresi arasında anlamlı bir fark olduğu belirlenmiştir. Araştırmada, 
çocukların öz düzenleme becerisi ile erken okuryazarlık becerileri arasında pozitif yönlü anlamlı bir ilişki 
olduğu saptanmıştır. Çocuklarda öz düzenleme becerileri arttıkça alıcı dilde sözcük bilgisi, ifade edici 
dilde sözcük bilgisi, genel isimlendirme, işlev bilgisi, ses bilgisel farkındalık, harf bilgisi ve dinlediğini 
anlama becerilerinin arttığı belirlenmiştir.   

Çalışma grubunda yer alan çocukların erken okuryazarlık becerilerinin orta düzeyin üzerinde 
olduğu belirlenmiştir. Fonolojik farkındalık, harf bilgisi, yazı farkındalığı gibi erken okuryazarlık 
becerileri, gelişimsel bakış açısına göre öğretilebilir ve güçlendirilebilir (Nutbrown, 1997). Kargın, 
Güldenoğlu ve Ergül (2017), çocukların erken okuryazarlık becerilerinin istenilen düzeyde olmamasının, 
öğretmenlerin erken okuryazarlık becerilerinin öğretimi için etkili öğretim etkinlikleri yaratma ve 
uygulamada yetersiz kaldıklarından kaynaklandığını belirtmişlerdir. İlgili literatürde yer alan bilgiler 
çalışmanın bulgusu ile örtüşmektedir. Çalışmada çocukların erken okuryazarlıkta alıcı dilde sözcük 
bilgisi, ifade edici dilde sözcük bilgisi, genel isimlendirme, işlev bilgisi, ses bilgisel farkındalık, harf bilgisi, 
dinlediğini anlama becerilerinin iyi düzeyde olduğu belirlenmiştir. Bu bulgular ilgili alan yazında yapılan 
çalışmalardan elde edilen sonuçlarla (Castles ve Coltheart, 2004; Girgin, 2003; Honig, 2007; Soderman 
ve diğerleri, 2015) paralellik göstermektedir. 

Çalışmada kız çocuklarının erken okuryazarlık düzeyinin, erkeklerden daha yüksek olduğu 
belirlenmiştir. Aynı şekilde kız çocuklarının alıcı dilde sözcük bilgisi, genel isimlendirme, ifade edici dilde 
sözcük bilgisi, harf bilgisi ve işlev bilgisi becerilerinin erkek çocuklara oranla daha yüksek olduğu 
saptanmıştır. Literatürde bizim çalışmamıza benzer şekilde kız çocuklarının erkek çocuklara göre erken 
okuryazarlık becerilerinde daha başarılı olduğuna dair çalışma bulguları bulunmaktadır. Below ve 
arkadaşları (2010) anaokulundan ilkokulun sonuna kadar çocukların okuryazarlık becerilerini cinsiyet 
değişkenine göre incelemişler ve kızların erkeklerden daha iyi düzeyde olduğunu saptamışlardır. 
Konuyla ilgili yurtdışında yapılan bazı çalışmalara bakıldığında bizim çalışmamıza paralel olarak erken 
okuryazarlık becerilerinde kız çocuklarının daha iyi olduğu vurgulanmaktadır (Johnson, 2007; Raižienė 
ve diğerleri, 2019). Lee ve Otaiba (2015) cinsiyet ile erken okuryazarlık arasındaki ilişkiyi inceledikleri 
çalışmalarında kız çocuklarının harf/alfabe bilgisinde erkeklere oranla daha iyi düzeyde olduklarını, 
ancak ses bilgisel farkındalık becerileri gruplar arasında incelendiğinde önemli farklılık olmadığını 
belirtmiştir.  
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Yapılan çalışmada okula iki yıl ve üzeri devam eden çocukların erken okuryazarlık becerilerinin, 
okula 0-1 yıl arasında devam eden çocuklara oranla daha yüksek olduğu görülmüştür. Literatür 
incelendiğinde çalışmamıza benzer olarak Öztürkçe’nin (2020) araştırmasında okul öncesi eğitim 
kurumunda üçüncü yılı olan çocukların erken okuryazarlık düzeylerinin devam süresi az olan çocuklara 
oranla daha yüksek olduğu bulunmuştur. Benzer şekilde Enerem (2018), çalışmasında erken 
okuryazarlık becerileri ile okula başlama yaşı arasında negatif yönde anlamlı ilişki olduğunu ve 
çocukların okula başlama yaşı düştükçe erken okuryazarlık becerilerinde yükselme olduğunu 
belirlemiştir. Okul öncesi eğitim kurumlarına erken yaşta başlanılmasının, okuryazarlık etkinliklerinden 
daha fazla faydalanılmasının ve eğitim kurumlarının dil gelişimi açısından ortamlarının etkili olacak 
şekilde düzenlenmesinin, erken okuryazarlık becerilerinin gelişiminde önemli olduğu belirtilmektedir 
(Uyanık ve Kandır, 2010). 

Çalışmada kız çocuklarının öz düzenleme puan ortalamaları, erkek çocukların puan 
ortalamalarından fazla bulunmuştur. Alan yazındaki bulgular, bu sonucu destekleyici niteliktedir 
(Bembenutty, 2007; Ertürk Kara ve Gönen, 2015; Şepitçi, 2018). Bu araştırmada elde edilen cinsiyet 
faktörüyle ilgili bulguları destekleyen çalışmaların yanında (Astarlar, 2019; Daggul ve Gürşımsek, 2019; 
Raffaelli ve diğerleri, 2005; Tuzcuoğlu ve diğerleri, 2019; Tozduman Yaralı ve Güngör Aytar, 2017), 
çocukların cinsiyetinin öz düzenleme becerilerini etkilemediğini ortaya koyan çalışmalar da vardır. 
Donald ve arkadaşlarının (2007) yaptıkları çalışmada da cinsiyet farklılığının öz düzenleme becerisi 
üzerinde farklılaşmaya yol açmadığı tespit edilmiştir. Yapılan çalışmanın bulgularını destekler nitelikte 
cinsiyetin öz düzenleme becerileri üzerinde etkisi olduğunu belirten ve kız çocuklarının öz düzenleme 
becerilerinin erkeklerden daha fazla olduğunu ifade eden birçok çalışma sonuçları mevcuttur (Kälin ve 
Roebers, 2021; Smith-Donald ve diğerleri, 2007). Çeşitli araştırmalardan elde edilen sonuçlar, öz 
düzenlemenin gelişimsel, öğretilebilir ve şekillendirilebilir bir beceri olduğunu ortaya koymuştur 
(Anderson ve diğerleri, 2006; Connor ve diğerleri, 2010; Tominey ve McClelland, 2011). Bunun yanın 
sıra biyolojik öz düzenlemenin temelinin bireysel farklılıkları belirleyen mizaçtan kaynaklandığı, öz 
düzenlemenin mizaçsal yönünün yürütücü dikkat becerileri, baskın olmayan bir tepkiyi etkinleştirirken 
baskın olan tepkiyi engelleme yeteneği, planlama ve hataları tespit etme yeteneğine etki ettiği ifade 
edilmektedir (Rothbart ve Bates, 2006). Bu bilgilerden yola çıkarak araştırmalardan elde edilen 
farklılıkların öz düzenlemenin öğretilebilir beceri olması ve mizaçtan etkilendiği söylenebilir. 

Çalışmada, çocukların öz düzenleme becerileri toplam puanı, Dikkat, Çalışma Belleği ve 
Engelleyici Kontrol becerilerinin okul öncesi eğitime devam süresi değişkenine göre anlamlı düzeyde 
farklılık gösterdiği görülmüştür (p<0,05). İki yıl ve üzeri okula devam eden çocukların öz düzenleme 
becerileri, 0-1 yıl arası okula devam eden çocuklara göre anlamlı olarak daha yüksektir. Yapılan 
araştırmanın çalışma grubundaki çocukların okul öncesi eğitime devam süresiyle öz düzenleme 
becerileri arasında anlamlı farklılık olduğunu ortaya koyması bakımından Uykan (2019), Karakurt 
(2019), Tuzcuoğlu ve arkadaşları (2019), Temiz (2019), Kurt (2020) ve Yılmaz (2020) yaptıkları çalışmalar 
ile benzerlik taşımaktadır. Çalışmamıza benzer bir şekilde Arslan (2021) tarafından gerçekleştirilen ve 
çocukların okul öncesi eğitim kurumuna devam süreleri bakımından öz düzenleme becerilerinin 
değerlendirildiği çalışmada okul öncesine üç yıl boyunca devam eden çocukların bir yıl boyunca devam 
edenlere göre daha yüksek öz düzenleme becerisine sahip olduğu saptanmıştır. İki yıldan daha uzun 
süre okul öncesi eğitimi alan çocuklar, sürekli yinelenen uygulamalar sayesinde zengin uyarana maruz 
kaldıkları için bilgiyi zihinde yapılandırma, bellekte depolama, akılda tutabilme, gerektiğinde bilgiyi 
bellekten geri çağırma gibi zihinsel becerilerini geliştirmiş olabilirler (Diamond, 2012). 

Çalışmada, çocukların erken okuryazarlıkları ile öz düzenleme becerileri arasında pozitif yönlü 
ve anlamlı ilişki olduğu, çocukların öz düzenleme becerisi arttıkça erken okuryazarlık becerilerinin de 
arttığı saptanmıştır. Çalışmamızın bulgusuna benzer olarak Karakurt (2019), çalışmasında çocukların öz 
düzenleme becerileri ile dil becerileri arasında pozitif yönde ve anlamlı ilişki saptamıştır. McClleand ve 
arkadaşlarının (2007) öz düzenleme becerisinin erken okuryazarlık becerilerle ilişkisini inceledikleri 
çalışmada, öz düzenlemesi iyi gelişim gösteren çocukların erken okuma yazmaya hazırlık becerilerinin 
de geliştiği saptanmıştır. Dikkat, çalışma belleği ve engelleyici kontrol gibi öz düzenleme becerileri 
çocuklarda okuryazarlık becerilerinin kazanılmasında etkisi olan becerilerdir. Özellikle ilköğretimde 
akademik başarı için çocuğun dikkatini devam ettirme, dürtülerini kontrol etme, dikkatini 
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düzenleyebilme, verilen yönergeleri ve bilgileri hatırlayabilme, görevlerini etkili bir şekilde yerine 
getirebilme becerileri gelişmiş olmalıdır (McClelland ve diğerleri, 2007). Cadima ve arkadaşları (2015) 
okul öncesi çocukların öz düzenleme becerileri ile erken okur yazarlık becerileri arasındaki ilişkiyi 
inceledikleri çalışma sonucunda çocukların öz düzenleme becerileri ile erken okur yazarlık becerileri 
arasında pozitif yönde ve anlamlı bir ilişki olduğunu görmüşlerdir.  

Çalışma sonuçları ve alan yazın bilgilerine dayalı olarak aşağıdaki öneriler geliştirilmiştir: 

• Çalışma sırasında Covid-19 pandemi nedeniyle çalışma grubuna ulaşılmakta sınırlılık 
yaşanmıştır. Sonraki araştırmalarda büyük gruplarla ve daha geniş yaş aralığında yer alan 
çocuklarla çalışma tekrarlanabilir. Bu sayede çalışmanın genellenebilirliği artırılabilir. 

• Okul öncesi öğretmenlerinin, çocukların erken okuryazarlık becerileri ve öz düzenleme 
becerilerine yönelik uygulamaları gözlenebilir. Bu sayede sınıf içi okuryazarlık uygulamalarının 
erken okuryazarlık ve öz düzenleme becerisi üzerindeki etkilerine yönelik daha kapsamlı bilgiler 
elde edilebilir. Bu becerilerin öğretiminde hedef ve amaçların listelenmesi, gerekli olan 
materyallerin belirlenmesi ve önceden hazırlanması, çocukların etkinliklere aktif katılımının 
sağlanması ve esnek bir program oluşturulması önerilebilir. 

• Çalışmamızda tipik gelişim gösteren çocuklarla çalışmıştır. Gelişimsel gecikmesi veya geriliği 
olan çocukların erken okuryazarlık ve öz-düzenleme becerileri incelenebilir. 

• Bu çalışmada erken okuryazarlık ve öz düzenleme becerilerinin artırılmasında okul öncesi 
öğrenime devam süresinin önemli bir değişken olduğu görülmüştür. Bu nedenle aileler, 
çocuklarını erken çocukluk eğitiminden yararlandırmaları konusunda için teşvik edilebilir. 

• Eğitim yöneticilerine, mevzuattaki okul öncesi eğitim programını öz düzenleme ve erken 
okuryazarlık becerileri açısından daha zengin uygulamalarla donatmaları ve programı bu 
konularda revize etmeleri önerilebilir. Öğretmenlere etkili sınıf içi okuryazarlık uygulamalarını 
konusunda hizmet içi eğitimler planlanabilir. 
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Extended Abstract 

Introduction 
The preschool period is very important for self-regulation in terms of emotion, behavior, and 

executive function (Williford, Vick Whittaker, Vitiello, & Downer, 2013). Self-regulation is a key 
determinant of various outcomes, including school readiness, academic achievement, and long-term 
health and educational outcomes (McClelland, et al., 2018). Behavior regulation, emotion regulation, 
and executive functions are considered different dimensions of self-regulation (Hanno & Surrain, 
2019). 

Preschool years are a period of rapid growth and development for self-regulation skills as well 
as early literacy skills that foresee later academic skills (White, Alexander, & Greenfield, 2017). Early 
literacy in children is their knowledge of reading and writing before learning to read and write (Koch, 
2018). It is not direct reading and writing instruction. It is the development of the skills necessary for 
learning to read and write. Furthermore, it makes the child ready to learn these skills (Özdemir, 2020). 
Phonological awareness, alphabet and letter knowledge, print awareness, vocabulary, and listening 
comprehension are components of early literacy. 

While self-regulation is thought to contribute to early literacy skills, it is thought that early 
literacy skills also support the development of self-regulation skills. In the first five years of their lives, 
young children make remarkable progress in regulating their thoughts, feelings, and behaviors and 
using language as a means of communication. For this reason, this study aimed to examine the 
relationship between self-regulation and early literacy skills of 5-6-year-old children attending 
preschool education institutions. 
 
Method 

A total of 24 teachers from 23 schools and 211 preschool children aged 5-6 years formed the 
sample of the study. Random sampling was used to determine the participants. 40.8% of the children 
were girls and 59.2% were boys. In terms of the duration of preschool attendance, 61.1% of the 
children attended school for 0-1 years while 38.9% attended preschool for 2 years or more. 93.8% of 
the children played digital games; 6.2% did not engage in that activity. In the study, the "Early Literacy 
Test (ELT)" developed by Kargın, Ergül, Büyüköztürk, and the "Self-Regulation Skills Scale of 4-6 Years-
Old Children Teacher Form (SRSS)" developed by Güldenoğlu (2015) to evaluate the early literacy skills 
of 60-72-month-old children. 

Participation was voluntary. Parents were informed of the scope of the study and filled out 
written consent forms for their children’s participation. Teachers were also asked to fill out the written 
consent forms. The ELT was administered individually to each child in a quiet environment. The 
teachers were asked to fill out the SRSS Teacher Form by considering the skills of each participating 
child. The teachers submitted the forms to the researcher afterward. 
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As the preliminary step in data analysis, normality distribution was calculated using the 
Kolmogorov-Smirnov Test. The Kolmogorov Smirnov Test significance values for the ELT and the SRSS 
Teacher Form scores were greater than 0.05 which showed that the data were not normally 
distributed. For this reason, non-parametric tests were used. Mann-Whitney U Test was used to 
calculate the variables of gender, preschool attendance, and digital game-playing status. The 
Spearman-Brown Correlation Coefficient was used to determine the relationship between the scores 
of the two scales. 
 
Results and Discussion 

This study was conducted to examine the relationship between self-regulation and early 
literacy skills of 5-6-year-old children attending preschool. The findings showed that children's early 
literacy skills were above moderate and self-regulation skills were high. It was also determined that 
there was a significant difference between children's early literacy skills, gender, and preschool 
attendance, and between self-regulation skills and length of preschool attendance. Below et al. (2010) 
examined children's literacy skills from kindergarten to the end of primary school by gender and found 
that girls were better than boys. Arslan (2021) reported that children who attended preschool for three 
years had higher self-regulation skills than those who continued for one year.  

Numerous studies that state that gender has an effect on self-regulation skills and that girls' 
self-regulation skills are higher than boys (Kälin & Roebers, 2021; Smith-Donald et al., 2007; Tutkun et 
al., 2016) support the findings of this study. Similar to this study, Öztürkçe (2020) found that the early 
literacy levels of children who are in their third year in a preschool education institution were higher 
than those of the children with shorter durations of attendance. 

The results showed that there was a positive and significant relationship between children's 
self-regulation skills and early literacy skills. It was determined that when children's self-regulation 
skills increased, their receptive language vocabulary, expressive language vocabulary, general naming, 
functional knowledge, phonological awareness, letter knowledge, and listening comprehension skills 
increased as well. 


